—   1  —

周农字〔2024〕34 号                       签发人：李民

                                           （A 类）

对区政协十四届三次会议第 143057 号

提案的答复

郝涛、郭立军委员：

您提出的关于《加强扶持青年农创，打造“青农优品”品牌的

建议》的提案收悉，经团区委，现答复如下：

一、强化人才建设，集聚乡村振兴“新动能”

自 2018 年开展“村村都有好青年”选培计划以来，周村区通

过“团区委－镇（街道）－村（社区）”三级联动机制，重点围绕

创新创业、产业发展、文明风尚等领域，经过村级推荐评选、征

求意见、公示等环节，广泛挖掘发现农村青年人才，累计选树镇

级“乡村好青年”典型 655 人，区级“乡村好青年”109 人。其中，1

人被推报为山东省“乡村好青年”，9 人被推报为淄博市“乡村好青

年”。建立乡村好青年人才数据库，动态调整入库人员信息，全

淄博市周村区农业农村局文件

—   2  —

面掌握队伍数量、人员结构、从业分布、发展意愿等信息，打造

一支懂农业、爱农村、爱农民的“三农”青年工作队伍，以人才汇

聚推动和保障乡村振兴，增强农业农村内生发展能力。

二、发挥青春活力，点燃乡村振兴“新引擎”

协调区委组织部、区农业农村局、区人力资源和社会保障局

等相关部门、单位有效落实《关于实施乡村青年人才培育工程支

持青年投身乡村振兴的意见》（周农委发〔2022〕6 号），按照

“培育本土人才兴乡、服务在外人才返乡、动员社会人才下乡”

的总体思路，为广大青年服务农业农村高质量发展、投身乡村振

兴伟大实践提供坚强有力的制度保障和服务支撑。加强“好青年”

交流培训，每年定期举办区级乡村“好青年”培训，推荐“好青年”

参与省、市各级“好青年”专题培训及区高素质农民培训班，全面

提升“好青年”素质能力。持续推进“青年建功乡村振兴”“寻找乡

村振兴合伙人”等工作项目，梳理汇编乡村振兴扶持政策，集中

开展对外宣传推介，征集乡村振兴供需对接项目，搭建供需对接

平台，推荐周村烧饼、王村醋等本土企业参加省乡村振兴青年人

才论坛，市“乡村好青年”优质农特产品、文创产品展销推介会。

持续加强与金融机构合作，联合周村农商行、农担公司，用好“鲁

青农担贷”“鲁担惠农贷”“好青年贷”等信贷产品，为优秀青年创

新创业提供资金支持。

三、强化品牌赋能，扮靓乡村振兴“新成色”

深入推进“一镇一业”乡村产业发展三年行动，鼓励引导种养

—   3  —

大户、家庭农场、职业农民等新型经营主体参与农业生产，形成

品牌效应，重点围绕王村镇肉牛产业链、南郊镇标准化蛋鸡养殖

产业、北郊镇预制菜产业，规划重点项目，加强品牌建设，提升

农产品附加值。同时，依托“青春周村”微信公众号等宣传平台，

开设“乡村好青年风采展示”专栏，做好“好青年”事迹展播，拍摄

《乡聚青春》宣传片，被省委组织部“鲁组轩”微信公众号采用，

荣获“全市优秀党员教育电视片”二等奖，在全社会营造出关心、

支持乡村“好青年”工作的浓厚氛围，以实际行动带动更多青年助

力乡村振兴，为乡村振兴贡献青春力量。

感谢您对周村农业农村工作的关心与支持，希望您对全区农

业农村工作继续关心、关注，并提出宝贵意见和建议。谢谢！

周村区农业农村局

2024 年 7 月 15 日

联 系 人：王学

联系电话：6195368

抄送：区政府办公室、区政协提案工作室